Quae cum ita sint, serio quaerendum esse videtur, an non expedit episcopis dare facultatem, ut obligationem orandi sacerdotum nimio labore in cura animarum occupatorum pro casu et casu ita mutare possint, ut illi *sub gravi* teneantur omni mane per dimidiam horam meditationi seu orationi mentali et per alteram dimidiam horam recitationi divini officii — et quidem tantae eius partis, quantam digno modo intra hoc spatum persolvere possunt — incumbere. In recitatione vero officii divini oporteret maiorem locum dare lectioni Scripturae Sacrae; ad quam faciendam iuvaret permittere usum alicuius bonae in linguam patrīam versionis, quia textus Vulgatae saepenumero textum originalem nonnisi male reddit. Vesperiō vero sacerdotes tenerentur ad recitandum Vespere et Completorium.

B) *Ut futurum Concilium Oecumenicum normas statuat, quomodo episcopi in suis dioecesis internam fidelium participationem sacrificii eucharistici promovere possint ac debeant.*

Hodiernae curae animarum cum haec p̄aeprimis cordi sint, 1. ut vita fidelium religiosa renovetur ac profundior reddatur; 2. ut fideles ab atheismo practico et theoretico defendantur, modus perquam efficax ad id attingendum in eo consistit, ut fideles ad *participationem internam* sacrificii eucharistici deducantur.

Pius Papa XII in suis Litteris Encyclicis *Mediator Dei* anno 1947 editis (*A.A.S.* 39 [1947] 521 ss) ac Sacra Congregatio Rituum in Instructione *De Musica sacra et sacra Liturgia* anno 1958 edita (*A.A.S.* 50 [1958] 630) paucis exposuerunt, quanam in re illa *participatio interna* collocanda sit.

In dictis Litteris Encyclicis haec docentur: « Externus sacrificii ritus suapte natura cultum *internum* manifestet necesse est; Novae autem Legis sacrificium supremum illud obsequium significat, quo ipse principalis offerens, qui Christus est, et una cum eo et per eum omnia eius

mystica membra debito Deum honore prosequantur ac venerentur » (l. c., p. 556).

Interna ergo christifidelium participatio sacrificii eucharistici habetur eo, quod fideles Deo exhibent illum cultum internum, qui manifestatur et significatur per ritum externum sacrificii eucharistici i. e. per verba consecrationis a sacerdote super panem et vinum prolati, quem ritum in sequentibus breviter consecrationem eucharisticam nominabimus.

Unus autem idemque ritus externus consecrationis eucharisticae cultum internum manifestat et significat, quem praestant et ipse Christus glorificatus, qui est principalis offerens, et christifideles, et hi quidem una cum Christo et per Ipsum.